ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Калуга 30 октября 2020 года

Калужский районный суд Калужской области в составе:

председательствующего - судьи Львова М.А.,

с участием: государственного обвинителя прокурора Минаевой Т.М.,

подсудимой ФИО1, её защитника – адвоката Каца Д.А., представившего удостоверение №590 и ордер №148/12 от 15.07.2020 года, 

при секретаре судебного заседания Гамазковой Ю.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимой:

- 25 июля 2019 года Калужским районным судом Калужской области по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.п.«а,г», ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.5 УК РФ, с применением ст.64, ст.66, ст.69 УК РФ, к 5 годам лишения свободы в исправительной колонии общего режима. На основании ст.82 УК РФ реальное отбывание наказания отсрочено до достижения её дочерью четырнадцатилетнего возраста,

обвиняемой в совершении восьми преступлений, предусмотренных п.«а» ч.4 ст.228.1 каждое и преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила, в составе организованной группы, восемь покушений на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, и покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В 2019 году, в период, предшествующий 12 часам 50 минутам 17 декабря 2019 года, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее – организатор и руководитель организованной группы), приняло решение о создании устойчивой организованной группы для осуществления незаконного сбыта наркотических средств на территории г.Калуги для извлечения постоянного незаконного дохода. 

Для этого руководитель организованной группы разработал её структуру, определил количество соучастников, их роли, а также план совместной преступной деятельности, приискал канал незаконного приобретения наркотических средств.

Затем организатор, используя методы конспирации, через сеть Интернет, обратился к ФИО1 с предложением о вступлении в создаваемую им организованную группу, с возложением на неё определённых обязанностей. Получив от ФИО1 на это согласие, руководитель организованной группы распределил преступные роли.

На себя руководитель группы возложил организацию и планирование совершаемых преступлений, контроль и руководство действиями членов организованной преступной группы, проведение с ними инструктажа о необходимых мерах безопасности и конспирации при осуществлении ими преступной деятельности, обучение их незаконному получению, хранению и сбыту наркотических средств бесконтактным тайниковым способом; незаконное приобретение, с целью его последующего незаконного сбыта наркотического средства; его незаконную перевозку и передачу через сделанные им тайники в произвольно выбранных местах на территории г.Калуги для дальнейшего незаконного сбыта ФИО1; поиск покупателей наркотического средства путём размещения в сети Интернет информации о наличии наркотических средств и их стоимости; получение через сеть Интернет от ФИО1 информации о сделанных ей тайниках с наркотическими средствами и сообщение данной информации потребителям наркотических средств; получение от потребителей наркотических средств денежных средств в качестве оплаты за приобретаемое ими наркотическое средство, выплату из этих средств ФИО1 денежного вознаграждение за её преступную деятельность.

На ФИО1, согласно отведенной ей преступной роли, было возложено получение от руководителя организованной группы посредством сети Интернет информации о необходимых мерах безопасности и конспирации при осуществлении преступной деятельности, а также о точном местонахождении тайников с оптовыми партиями наркотического средства; получение тайниковым способом этого наркотического средства, его незаконные перевозка, хранение и расфасовка на мелкие партии по месту её жительства по адресу: 

<

адрес>; незаконный сбыт этого наркотического средства бесконтактным способом, путем помещения в тайники в произвольно выбранных местах на территории г.Калуги, фотосъемка места тайника с фиксацией его точного адреса и отправка данной информации через сеть Интернет руководителю организованной группы; получение денежного вознаграждения за указанные преступные действия от руководителя организованной группы. 

Организованная преступная группа, в состав которой вошла ФИО1, характеризовалась следующими признаками, которые выражались:

- в продолжительном периоде преступной деятельности – с 2019 года до 17 декабря 2019 года; 

- в стабильности состава – во время деятельности организованной группы состав её участников не менялся;

- во взаимоосведомлённости участников организованной группы об осуществлении преступной деятельности, высокой степенью организованности, которая выражалась в распределение обязанностей в организованной группе и ролей при совершении преступлений и согласованности действий её членов;

- в применении способов сокрытия преступления – в целях конспирации преступной деятельности использование при незаконном сбыте наркотического средства кодовых слов и фраз, имеющих смысл и значение только для членов организованной группы, осуществление незаконного сбыта наркотического средства тайниковым способом;

- во взаимной материальной заинтересованности – наличии преступного дохода руководителя организованной от незаконного сбыта наркотических средств, часть которого получала ФИО1;

- в тщательном планировании совершения каждого преступления, выразившемся в предварительной договорённости между соучастниками о времени получения наркотического средства и времени его незаконного сбыта;

- в использовании сети Интернет при общении между членами организованной группы с применением кодовых слов и фраз для предупреждения друг друга о возможной опасности задержания сотрудниками правоохранительных органов;

- в наличии технических средств - сотовых телефонов, с помощью которых организованная группа осуществляла свою преступную деятельность.

Преступная деятельность организованной группы выразилась в следующем:

1. В 2019 году, в период, предшествующий 12 часам 50 минутам 17 декабря 2019 года, руководитель организованной группы, незаконно приобрел наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», в значительном размере, массой не менее 0,28 грамма, после чего, через оборудованный на территории г.Калуги тайник, передал его ФИО1.

ФИО1, получив через тайник указанное наркотическое средство, незаконно перевезла его по своему месту жительства по адресу: 

<

адрес>, где, при помощи имеющихся у неё электронных весов, расфасовала его в один сверток, который стала незаконно хранить при себе.

После этого, ФИО1, в декабре 2019 года, в период, предшествующий 12 часам 50 минутам 17 декабря 2019 года, поместила сверток с наркотическим средством – веществом, содержащем в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», в значительном размере, массой 0,28 грамма, в тайник, находящийся на доводчике входной двери первого подъезда 

<

адрес>, после чего произвела его фотосъемку и через сеть Интернет сообщила об устроенном тайнике организатору и руководителю преступной группы.

Однако, ФИО1 и руководитель организованной преступной группы свои совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку 24 декабря 2019 года, в период с 11 часов 55 минут до 12 часов 10 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» сотрудниками УНК УМВД России по Калужской области в тайнике, находящемся на доводчике входной двери первого подъезда дома №40 по ул.Маршала Жукова г.Калуги, был обнаружен и изъят помещенный туда ФИО1 сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», в значительном размере, массой 0,28 грамма.

2. В 2019 году, в период, предшествующий 12 часам 50 минутам 17 декабря 2019 года, руководитель организованной группы, незаконно приобрел наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», в значительном размере, массой не менее 0,31 грамма, после чего, через оборудованный на территории г.Калуги тайник, передал его ФИО1.

ФИО1, получив через тайник указанное наркотическое средство, незаконно перевезла его по своему месту жительства по адресу: 

<

адрес>, где, при помощи имеющихся у неё электронных весов, расфасовала его в один сверток, который стала незаконно хранить при себе.

После этого, ФИО1, в декабре 2019 года, в период, предшествующий 12 часам 50 минутам 17 декабря 2019 года, поместила сверток с наркотическим средством – веществом, содержащем в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», в значительном размере, массой 0,31 грамма, в тайник, находящийся на первом этаже в трубе металлического щитка под лестницей при входе в первый подъезд 

<

адрес>, после чего произвела его фотосъемку и через сеть Интернет сообщила об устроенном тайнике организатору и руководителю преступной группы.

Однако, ФИО1 и руководитель организованной преступной группы свои совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку 24 декабря 2019 года, в период с 12 часов 15 минут до 12 часов 27 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» сотрудниками УНК УМВД России по Калужской области в тайнике, находящемся на первом этаже в трубе металлического щитка под лестницей при входе в первый подъезд 

<

адрес>, был обнаружен и изъят помещенный туда ФИО1 сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», в значительном размере, массой 0,31 грамма.

3. В 2019 году, в период, предшествующий 12 часам 50 минутам 17 декабря 2019 года, руководитель организованной группы, незаконно приобрел наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», в значительном размере, массой не менее 0,31 грамма, после чего, через оборудованный на территории г.Калуги тайник, передал его ФИО1.

ФИО1, получив через тайник указанное наркотическое средство, незаконно перевезла его по своему месту жительства по адресу: 

<

адрес>, где, при помощи имеющихся у неё электронных весов, расфасовала его в один сверток, который стала незаконно хранить при себе.

После этого, ФИО1, в декабре 2019 года, в период, предшествующий 12 часам 50 минутам 17 декабря 2019 года, поместила сверток с наркотическим средством – веществом, содержащем в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», в значительном размере, массой 0,31 грамма, в тайник, находящийся на доводчике входной двери четвертого подъезда 

<

адрес>, после чего произвела его фотосъемку и через сеть Интернет сообщила об устроенном тайнике организатору и руководителю преступной группы.

Однако, ФИО1 и руководитель организованной преступной группы свои совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку 24 декабря 2019 года, в период с 12 часов 32 минуты до 12 часов 40 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» сотрудниками УНК УМВД России по Калужской области в тайнике, находящемся на доводчике входной двери четвертого подъезда дома №39 по ул.Маршала Жукова г.Калуги, был обнаружен и изъят помещенный туда ФИО1 сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», в значительном размере, массой 0,31 грамма.

4. В 2019 году, в период, предшествующий 12 часам 50 минутам 17 декабря 2019 года, руководитель организованной группы, незаконно приобрел наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», в значительном размере, массой не менее 0,35 грамма, после чего, через оборудованный на территории г.Калуги тайник, передал его ФИО1.

ФИО1, получив через тайник указанное наркотическое средство, незаконно перевезла его по своему месту жительства по адресу: 

<

адрес>, где, при помощи имеющихся у неё электронных весов, расфасовала его в один сверток, который стала незаконно хранить при себе.

После этого, ФИО1, в декабре 2019 года, в период, предшествующий 12 часам 50 минутам 17 декабря 2019 года, поместила сверток с наркотическим средством – веществом, содержащем в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», в значительном размере, массой 0,35 грамма, в тайник, находящийся на батарее, на первом этаже четвертого подъезда 

<

адрес>, после чего произвела его фотосъемку и через сеть Интернет сообщила об устроенном тайнике организатору и руководителю преступной группы.

Однако, ФИО1 и руководитель организованной преступной группы свои совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку 24 декабря 2019 года, в период с 12 часов 45 минуты до 12 часов 55 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» сотрудниками УНК УМВД России по Калужской области в тайнике, находящемся на батарее, на первом этаже четвертого подъезда дома №41 по ул.Маршала Жукова г.Калуги, был обнаружен и изъят помещенный туда ФИО1 сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», в значительном размере, массой 0,35 грамма.

5. В 2019 году, в период, предшествующий 12 часам 50 минутам 17 декабря 2019 года, руководитель организованной группы, незаконно приобрел наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», в значительном размере, массой не менее 0,33 грамма, после чего, через оборудованный на территории г.Калуги тайник, передал его ФИО1.

ФИО1, получив через тайник указанное наркотическое средство, незаконно перевезла его по своему месту жительства по адресу: 

<

адрес>, где, при помощи имеющихся у неё электронных весов, расфасовала его в один сверток, который стала незаконно хранить при себе.

После этого, ФИО1, в декабре 2019 года, в период, предшествующий 12 часам 50 минутам 17 декабря 2019 года, поместила сверток с наркотическим средством – веществом, содержащем в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», в значительном размере, массой 0,33 грамма, в тайник, находящийся под лестницей, на трубе, на первом этаже первого подъезда 

<

адрес>, после чего произвела его фотосъемку и через сеть Интернет сообщила об устроенном тайнике организатору и руководителю преступной группы.

Однако, ФИО1 и руководитель организованной преступной группы свои совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку 24 декабря 2019 года, в период с 13 часов 05 минуты до 13 часов 15 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» сотрудниками УНК УМВД России по Калужской области в тайнике, находящемся под лестницей, на трубе, на первом этаже первого подъезда 

<

адрес>, был обнаружен и изъят помещенный туда ФИО1 сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», в значительном размере, массой 0,33 грамма.

6. В 2019 году, в период, предшествующий 12 часам 50 минутам 17 декабря 2019 года, руководитель организованной группы, незаконно приобрел наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», в значительном размере, массой не менее 0,30 грамма, после чего, через оборудованный на территории г.Калуги тайник, передал его ФИО1.

ФИО1, получив через тайник указанное наркотическое средство, незаконно перевезла его по своему месту жительства по адресу: 

<

адрес>, где, при помощи имеющихся у неё электронных весов, расфасовала его в один сверток, который стала незаконно хранить при себе.

После этого, ФИО1, в декабре 2019 года, в период, предшествующий 12 часам 50 минутам 17 декабря 2019 года, поместила сверток с наркотическим средством – веществом, содержащем в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», в значительном размере, массой 0,30 грамма, в тайник, находящийся на лестничной площадке между первым и вторым этажами первого подъезда 

<

адрес>, после чего произвела его фотосъемку и через сеть Интернет сообщила об устроенном тайнике организатору и руководителю преступной группы.

Однако, ФИО1 и руководитель организованной преступной группы свои совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку 24 декабря 2019 года, в период с 13 часов 20 минут до 13 часов 30 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» сотрудниками УНК УМВД России по Калужской области в тайнике, находящемся на лестничной клетке между первым и вторым этажами первого подъезда 

<

адрес>, был обнаружен и изъят помещенный туда ФИО1 сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», в значительном размере, массой 0,30 грамма.

7. В 2019 году, в период, предшествующий 12 часам 50 минутам 17 декабря 2019 года, руководитель организованной группы, незаконно приобрел наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», в значительном размере, массой не менее 0,31 грамма, после чего, через оборудованный на территории г.Калуги тайник, передал его ФИО1.

ФИО1, получив через тайник указанное наркотическое средство, незаконно перевезла его по своему месту жительства по адресу: 

<

адрес>, где, при помощи имеющихся у неё электронных весов, расфасовала его в один сверток, который стала незаконно хранить при себе.

После этого, ФИО1, в декабре 2019 года, в период, предшествующий 12 часам 50 минутам 17 декабря 2019 года, поместила сверток с наркотическим средством – веществом, содержащем в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», в значительном размере, массой 0,31 грамма, в тайник, находящийся за железной трубой на первом этаже второго подъезда 

<

адрес>, после чего произвела его фотосъемку и через сеть Интернет сообщила об устроенном тайнике организатору и руководителю преступной группы.

Однако, ФИО1 и руководитель организованной преступной группы свои совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку 24 декабря 2019 года, в период с 13 часов 35 минут до 13 часов 45 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» сотрудниками УНК УМВД России по Калужской области в тайнике, находящемся за железной трубой на первом этаже второго подъезда 

<

адрес>, был обнаружен и изъят помещенный туда ФИО1 сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», в значительном размере, массой 0,31 грамма.

8. В 2019 году, в период, предшествующий 12 часам 50 минутам 17 декабря 2019 года, руководитель организованной группы, незаконно приобрел наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», в значительном размере, массой не менее 0,34 грамма, после чего, через оборудованный на территории г.Калуги тайник, передал его ФИО1.

ФИО1, получив через тайник указанное наркотическое средство, незаконно перевезла его по своему месту жительства по адресу: 

<

адрес>, где, при помощи имеющихся у неё электронных весов, расфасовала его в один сверток, который стала незаконно хранить при себе.

После этого, ФИО1, в декабре 2019 года, в период, предшествующий 12 часам 50 минутам 17 декабря 2019 года, поместила сверток с наркотическим средством – веществом, содержащем в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», в значительном размере, массой 0,34 грамма, в тайник, находящийся на доводчике входной двери четвертого подъезда 

<

адрес>, после чего произвела его фотосъемку и через сеть Интернет сообщила об устроенном тайнике организатору и руководителю преступной группы.

Однако, ФИО1 и руководитель организованной преступной группы свои совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку 24 декабря 2019 года, в период с 13 часов 55 минут до 14 часов 07 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» сотрудниками УНК УМВД России по Калужской области в тайнике, находящемся на доводчике входной двери четвертого подъезда 

<

адрес>, был обнаружен и изъят помещенный туда ФИО1 сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», в значительном размере, массой 0,34 грамма.

9. В 2019 году, в период, предшествующий 12 часам 50 минутам 17 декабря 2019 года, руководитель организованной группы, незаконно приобрел наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», в крупном размере, общей массой не менее 131,45 грамма, после чего, через оборудованный на территории г.Калуги тайник, передал его ФИО1.

ФИО1, получив через тайник указанное наркотическое средство, незаконно перевезла его по своему месту жительства по адресу: 

<

адрес>, где, при помощи имеющихся у неё электронных весов, расфасовала его в не менее, чем в 20 свертков, массами соответственно: 0,61 грамма; 0,53 грамма; 0,54 грамма; 0,56 грамма; 0,61 грамма; 0,53 грамма; 0,52 грамма; 0,56 грамма; 0,48 грамма; 0,54 грамма; 0,49 грамма; 0,49 грамма; 0,61 грамма; 0,52 грамма; 0,50 грамма; 0,49 грамма; 0,57 грамма; 0,60 грамма; 0,50 грамма; 121,2 грамма, общей массой 131,45 грамма, которые стала незаконно хранить при себе и по месту жительства.

Однако, ФИО1 и руководитель организованной преступной группы свои совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку 17 декабря 2019 года, около 12 часов 50 минут, возле 

<

адрес>, ФИО1 была задержана сотрудниками УНК УМВД России по Калужской области.

17 декабря 2019 года в служебном кабинете №306, расположенном по адресу: 

<

...>- ФИО3, д.8 «а», в период с 13 часов 40 минут по 14 часов 22 минут у ФИО1 сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество, содержащее в своём составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», в крупном размере, в 19 свертках, массами соответственно: 0,61 грамма; 0,53 грамма; 0,54 грамма; 0,56 грамма; 0,61 грамма; 0,53 грамма; 0,52 грамма; 0,56 грамма; 0,48 грамма; 0,54 грамма; 0,49 грамма; 0,49, грамма; 0,61 грамма; 0,52 грамма; 0,50 грамма; 0,49 грамма; 0,57 грамма; 0,60 грамма; 0,50 грамма, общей массой 10,25 грамма.

В тот же день, 17 декабря 2019 года, в период с 23 часов 10 минут до 23 часов 38 минут, в ходе производства обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество, содержащее в своём составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», в крупном размере, в одном свертке, массой 121,2 грамма.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 виновной себя в совершении инкриминированных ей преступлений признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись своим правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ и указав, что механизм и количество совершённых ей преступлений достоверно и точно изложен в постановлении о привлечении её в качестве обвиняемого и в обвинительном заключении. Как видно из показаний ФИО1, оглашённых в ходе судебного заседания, в начале ноября 2019 года она через сеть Интернет договорилась с неизвестным лицом работать закладчиком наркотических средств на территории г.Калуги. В декабре 2019 года по указанию этого работодателя, она забрала крупную партию наркотика весом около 200 грамм в районе улицы Киёвской г.Калуги. Затем по месту своего жительства она расфасовала наркотик по полимерным пакетикам и стала делать «закладки» с наркотиком в подъездах домов, которые выбирала произвольно. Сделав «закладку», она фотографировала это место на камеру сотового телефона и отправляла фотографию с 

кратким описанием местоположения тайника своему работодателю. В декабре 2019 года она в очередной раз вышла из дома и направилась делать «закладки», разложив часть имевшегося наркотика в подъездах жилых домов на улицах М.Жукова, Ф.Энгельса, Чижевского г.Калуги. Около 12 часов 50 минут, выйдя из подъезда 

<

адрес>, она была задержана сотрудниками полиции, доставлена в здание УНК, расположенное по адресу: 

<

...>- ФИО3, д.8 «а», где в служебном кабинете у неё были изъяты 19 свертков с наркотиком, сотовый телефон, банковская карта. Она сообщила сотрудникам полиции, что по месту ее проживания по адресу: 

<

адрес>, также хранится около 100 грамм наркотического средства, предназначенного для сбыта (т.3 л.д.222-226, 233-235, т.4 л.д.15-18, 96-99).

Помимо полного признания подсудимой своей вины, она полностью подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании: 

По 1 эпизоду: 

Как видно из акта обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств, 24 декабря 2019 года, в период с 11 часов 55 минут до 12 часов 10 минут, в ходе обследования доводчика входной двери первого подъезда 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри, помещенный туда ФИО1 (т.1 л.д.133-139).

Из справки об исследовании и заключения эксперта усматривается, что вещество, изъятое 24 декабря 2019 года в ходе проведения обследования по адресу: 

<

адрес> (в 1 подъезде), содержит в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,28 грамма (т.1 л.д.142-144, т.2 л.д.243-247).

По 2 эпизоду: 

Как видно из акта обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств, 24 декабря 2019 года, в период с 12 часов 15 минут до 12 часов 27 минут, в ходе обследования первого подъезда 

<

адрес>, на первом этаже, под лестницей, в трубе металлического щитка, был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри, помещенный туда ФИО1 (т.1 л.д.165-170).

Из справки об исследовании и заключения эксперта усматривается, что вещество, изъятое 24 декабря 2019 года в ходе проведения обследования первого подъезда 

<

адрес>, содержит в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,31 грамма (т.1 л.д.172-174, т.2 л.д.218-222).

По 3 эпизоду: 

Как видно из акта обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств, 24 декабря 2019 года, в период с 12 часов 32 минут до 12 часов 40 минут в ходе обследования доводчика входной двери четвертого подъезда 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри, помещенный туда ФИО1 (т.1 л.д.195-200).

Из справки об исследовании и заключения эксперта усматривается, что вещество, изъятое 24 декабря 2019 года в ходе проведения обследования доводчика входной двери четвертого подъезда 

<

адрес>, содержит в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,31 грамма (т.1 л.д.202-204, т.3 л.д.2-6).

По 4 эпизоду: 

Как видно из акта обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств, 24 декабря 2019 года, в период с 12 часов 45 минут до 12 часов 55 минут, в ходе обследования батареи, находящейся на первом этаже четвертого подъезда 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри, помещенный туда ФИО1 (т.1 л.д.225-230).

Из справки об исследовании и заключения эксперта усматривается, что вещество, изъятое 24 декабря 2019 года в ходе проведения обследования четвертого подъезда 

<

адрес>, содержит в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,31 грамма (т.1 л.д.232-233, т.2 л.д.166-170).

По 5 эпизоду: 

Как видно из акта обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств, 24 декабря 2019 года, в период с 13 часов 05 минут до 13 часов 15 минут, в ходе обследования, на первом этаже первого подъезда 

<

адрес>, под лестницей, на трубе был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри, помещенный туда ФИО1 (т.2 л.д.5-10).

Из справки об исследовании и заключения эксперта усматривается, что вещество, изъятое 24 декабря 2019 года в ходе проведения обследования на первом этаже первого подъезда 

<

адрес>, содержит в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,33 грамма (т.2 л.д.12-13, 201-205).

По 6 эпизоду: 

Как видно из акта обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств, 24 декабря 2019 года, в период с 13 часов 20 минут до 13 часов 30 минут, в ходе обследования, в трубе металлического щитка, расположенной между первым и вторым этажами первого подъезда 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри, помещенный туда ФИО1 (т.2 л.д.34-39).

Из справки об исследовании и заключения эксперта усматривается, что вещество, изъятое 24 декабря 2019 года в ходе проведения обследования в трубе металлического щитка, расположенной между первым и вторым этажами первого подъезда 

<

адрес>, содержит в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,30 грамма (т.2 л.д.41-42, 235-238).

По 7 эпизоду: 

Как видно из акта обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств, 24 декабря 2019 года, в период с 13 часов 35 минут до 13 часов 45 минут, в ходе обследования, за железной трубой, находящейся на первом этаже второго подъезда 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри, помещенный туда ФИО1 (т.2 л.д.63-68).

Из справки об исследовании и заключения эксперта усматривается, что вещество, изъятое 24 декабря 2019 года в ходе проведения обследования за железной трубой, находящейся на первом этаже второго подьезда 

<

адрес> содержит в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,31 грамма (т.2 л.д.70-71, 227-230).

По 8 эпизоду: 

Как видно из акта обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств, 24 декабря 2019 года, в период с 13 часов 55 минут до 14 часов 07 минут, в ходе обследования доводчика входной двери четвертого подъезда 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри, помещенный туда ФИО1 (т.2 л.д.92-97).

Из справки об исследовании и заключения эксперта усматривается, что вещество, изъятое 24 декабря 2019 года в ходе проведения обследования доводчика входной двери четвертого подъезда 

<

адрес>, содержит в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,34 грамма (т.2 л.д.99-100, 210-213).

По 9 эпизоду: 

В ходе личного досмотра задержанной ФИО1, проведенного 17 декабря 2019 года с 13 часов 40 минут по 14 часов 22 минуты в служебном кабинете №306 УНК УМВД России по Калужской области по адресу: 

<

...>, у неё было обнаружено и изъято 19 свертков с находящимся внутри веществом светло-зеленого тона, сотовый телефон марки «Iphone», банковская карта, паспорт на её имя (т.1 л.д.64-73)

Согласно справки об исследовании и заключения эксперта, вещество, изъятое 17 декабря 2019 года в ходе проведения личного досмотра задержанной ФИО1, содержит в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массами 0,61 грамма; 0,53 грамма; 0,54 грамма; 0,56 грамма; 0,61 грамма; 0,53 грамма; 0,52 грамма; 0,56 грамма; 0,48 грамма; 0,54 грамма; 0,49 грамма; 0,49 грамма; 0,61 грамма; 0,52 грамма; 0,50 грамма; 0,49 грамма; 0,57 грамма; 0,60 грамма; 0,50 грамма; массой 0,34 грамма, общей массой 10,25 грамма (т.1 л.д. 80-82, т.2 л.д.176-179).

В ходе обыска, произведённого по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> обнаружен полимерный пакет с веществом светло-зеленого тона, электронные весы с остатками вещества, изоляционная лента и прозрачные полимерные пакеты (т.2 л.д.119-130).

В соответствии со справкой об исследовании и заключением эксперта, вещество, изъятое 17 декабря 2019 года в ходе производства обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 121,2 грамма (т.1 л.д.124-125, т.2 л.д.193-196).

Согласно заключения эксперта, на поверхности электронных весов, изъятых 17 декабря 2019 года в ходе производства обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в следовых количествах присутствует вещество, которое содержит в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» (т.2 л.д.185-187).

Кроме того, о виновности подсудимой по каждому из инкриминированных эпизодов совершения преступлений свидетельствуют следующие доказательства, исследованные в судебном заседании.

Изъятые в ходе следствия свёртки с наркотическим средством - 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» и электронные весы осмотрены (т.3 л.д.8-26) и приобщены к материалам уголовного дела (т.3 л.д.27-32).

При осмотре сотового телефона марки «Iphone», принадлежащего ФИО1 зафиксирована переписка, свидетельствующая о совершении ей незаконного сбыта наркотических средств, а также фотографии тайников-закладок с наркотиком, снабжённых пояснительной записью с точным описанием их местонахождения (т.3 л.д.61-89)

Указанный телефон признан и приобщён к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.3 л.д.90-91).

В ходе осмотра сведений о движении денежных средств по банковским счетам ФИО1, которые признаны и приобщёны к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, получена информация, свидетельствующая о поступлении ей денежных средств в виде вознаграждения за преступную деятельность, связанную со сбытом наркотических средств (т.3 л.д.95-98, 99-100, 101-113, 114-115). 

Как следует из показаний свидетеля ФИО6 – сотрудника полиции, в УМВД России по Калужской области поступила оперативная информация в отношении ФИО1, которая осуществляла бесконтактным тайниковым способом незаконный сбыт наркотических средств. 

17 декабря 2019 года ФИО1 была задержана, в ходе личного досмотра у неё были обнаружены свертки с наркотическим средством, а также сотовый телефон, в памяти которого были обнаружены фотографии сделанных ФИО1 тайников с наркотическими средствам и переписка, свидетельствующая о её противоправной деятельности в сфере незаконного оборота наркотиков. 

В тот же день был произведен обыск по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого был обнаружен полимерный пакет с наркотическим веществом и электронные весы с остатками этого вещества.

Также, 24 декабря 2019 года, используя имевшуюся в памяти сотового телефона информацию о сделанных ФИО1 закладках, были проведены мероприятия по их обнаружению, в результате которых в подъездах жилых домов на территории города Калуги было обнаружены и изъяты 8 свёртков с наркотическим средством (т.3 л.д.186-192)

В целом аналогичные показания дали сотрудники полиции ФИО7 (т.3 л.д.176-178), ФИО8 (т.3 л.д.180-181), ФИО9 (т.3 л.д.183-184), ФИО10 (т.3 л.д.208-211). 

Допрошенные в качестве свидетелей ФИО11 (т.3 л.д.136-139), ФИО12 (т.3 л.д.141-144), ФИО13 (т.3 л.д.153-155), ФИО14 (т.3 л.д.157-159), ФИО15 (т.3 л.д.165-167), ФИО16 (т.3 л.д.169-171), показали, что в качестве понятых принимали участие в оперативно-следственных мероприятиях по документированию преступной деятельности ФИО2

Исследовав и оценив каждое доказательство преступной деятельности подсудимых с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все доказательства в их совокупности с точки зрения достаточности для разрешения дела, суд приходит к следующим выводам.

Показания подсудимой и свидетелей суд находит правдивыми и достоверными, поскольку они логичны, носят подробный и последовательный характер, дополняют друг друга, и не содержат противоречий относительно существенных для квалификации действий каждого подсудимого обстоятельств, согласуются между собой и с другими письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, а также с установленными судом фактическими обстоятельствами дела. 

Судебные экспертизы по уголовному делу проведены квалифицированными экспертами, обладающими достаточным опытом работы и стажем экспертной деятельности, поэтому сомнений выводы экспертов у суда не вызывают, в связи с чем, суд признает их достоверными.

Результаты оперативно-розыскной деятельности получены и представлены в соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», а также «Инструкции о порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, прокурору или в суд» и отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам Уголовно-процессуальным кодексом РФ, в связи с чем суд оценивает их как допустимые и достоверные доказательства виновности подсудимой, так как они подтверждены показаниями свидетелей и свидетельствуют о наличии у подсудимой умысла на незаконный оборот наркотических средств, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений.

Органом следствия подсудимой ФИО1 предъявлено обвинение, по эпизодам с первого по восьмой, в совершении в составе организованной группы незаконного сбыта наркотических средств, в значительном размере, т.е. оконченных преступлений. 

Вместе с тем, судом установлено, что ФИО1, действуя в составе организованной группы, с целью незаконного сбыта наркотических средств, разместила их в тайниках, о местах которых было сообщено организатору группы, который, в свою очередь, должен был сообщить сведения о данных местах потенциальным потребителям после получения оплаты за наркотические средства. Однако, по независящим от ФИО1 и организатора группы обстоятельствам, их преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств, не был доведен до конца, т.к. тайники были обнаружены сотрудниками правоохранительных органов. 

При таких обстоятельствах суд квалифицирует указанные действия ФИО1 по эпизодам с первого по восьмой, как совершение в составе организованной группы восьми покушений на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере. 

Вышеперечисленные изменения обвинения подсудимой и квалификация её действий по другим статьям уголовного закона, по которым ей не было предъявлено обвинение, не нарушает прав подсудимой, так как её действия, квалифицируемые судом по новым статьям закона, вменялись ей в вину, не содержат признаков более тяжкого преступления и существенно не отличаются по фактическим обстоятельствам от инкриминированного органом следствия обвинения, а изменение обвинения не ухудшает положения подсудимой и не нарушает их права на защиту.

Доводы адвоката Каца Д.А. о том, что действия ФИО1, по эпизодам с первого по восьмой, подлежат квалификации, как одно длящееся преступление, суд отвергает, так как судом установлено, что подсудимой в указанные даты совершено восемь общественно опасных деяний в сфере незаконного оборота наркотических средств, с определенным временным промежутком, содержащих признаки самостоятельных преступлений.

Также, не смотря на доводы стороны защиты, судом установлен факт совершения подсудимой всех преступлений в составе организованной группы, поскольку они совершены устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения преступлений, о чём свидетельствует устойчивый состав участников группы (ФИО1 и организатор преступной группы), факт объединения указанных лиц заранее для совершения преступлений, намерения совершать преступления систематически, действия участников согласно отведённым им ролям в преступной группе, в частности, действия ФИО1, как «закладчика» наркотических средств, руководителя организованной группы – согласно описанной выше отведённой им себе роли, согласованность действий соучастников, использование ими заранее оговорённых средств и способов совершения преступлений, соблюдения ими оговорённых мер конспирации преступной деятельности.

На основании изложенного суд, оценивая приведенные выше доказательства в их совокупности, исследовав материалы дела и заслушав мнения участников судебного заседания со стороны обвинения и защиты, квалифицирует действия подсудимой ФИО1:

- по эпизодам с первого по восьмой - по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, организованной группой;

- по девятому эпизоду - по ч.3 ст.30, п.п.«а»,«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в крупном размере.

При назначении наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности каждого преступления, личность виновной, влияние назначенного наказания на исправление осуждённой и на условия жизни её семьи.

Подсудимая ФИО1 совершил 9 покушений на особо тяжкие преступления, психиатрической помощью не пользовалась, на учёте у врача-нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. 

Не смотря на наличие в материалах уголовного дела объяснений ФИО1 об обстоятельствах совершения инкриминированных ей преступлений, данных ей в связи и после задержания по подозрению в их совершении, суд не учитывает эти объяснения в качестве явки с повинной, поскольку не может признаваться добровольным заявление о преступлении, сделанное лицом в связи с его задержанием по подозрению в совершении этого преступления.

Вместе с тем, обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии с положениями ст.61 УК РФ, за каждое совершённое преступление, суд признаёт её активное способствование раскрытию и расследованию каждого преступления, выразившееся в добровольных активных действиях виновной, направленных на сотрудничество с органами следствия, связанных с представлением указанным органам информации об обстоятельствах совершения преступлений, дачей правдивых и полных показаний, способствующих расследованию, признание ей своей вины, наличие малолетних и несовершеннолетних детей. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст.63 УК РФ, суд не усматривает.

При назначении наказания ФИО1 за каждое совершённое преступление суд применяет положения ст.66 ч.3, ст.62 ч.1 УК РФ, не находит оснований для применения ст.64, ст.73 УК РФ и для изменения категории каждого преступления, за совершение которого она осуждается, на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, поскольку это не позволит обеспечить достижение целей наказания, и назначает подсудимой за каждое преступление наказание в виде лишения свободы без дополнительных видов наказания, предусмотренных санкциями инкриминированных ей статей УК РФ. Также, наказание ФИО1 за совершённые преступления суд назначает в соответствии с положениями ст.69 ч.2 УК РФ, по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим. 

Поскольку преступления, за совершение которых ФИО1 осуждается настоящим приговором, совершены подсудимой в период отсрочки отбывания наказания по приговору Калужского районного суда Калужской области от 25 июля 2019 года, предоставленной ей до достижения её дочерью четырнадцатилетнего возраста, суд, на основании ч.5 ст.82 УК РФ, отменяет ей отсрочку отбывания наказания по указанному приговору и назначает окончательное наказание по правилам, предусмотренным ст.70 УК РФ.

При назначении вида исправительного учреждения суд руководствуется положениями п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ, в связи с чем назначает ФИО1 отбывание наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения, избранную подсудимой ФИО1, в виде заключения под стражу, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, поскольку она осуждается к лишению свободы. Начало срока отбытия наказания ФИО1 следует исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу, при этом зачёту в срок отбытия наказания подлежит период её нахождения под стражей по первому делу с 14 по 15 июня 2018 года и с 17 декабря 2019 года по день вступления настоящего приговора в законную силу включительно.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется требованиями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.302-304, 307-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении восьми преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ каждое, преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п.«а»,«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ей наказание:

- по первому эпизоду - по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 6 лет;

- по второму эпизоду - по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 6 лет;

- по третьему эпизоду - по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 6 лет.

- по четвёртому эпизоду - по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 6 лет.

- по пятому эпизоду - по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 6 лет.

- по шестому эпизоду - по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 6 лет.

- по седьмому эпизоду - по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 6 лет.

- по восьмому эпизоду - по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 6 лет.

- по девятому эпизоду - по ч.3 ст.30, п.п.«а»,«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 7 лет.

По совокупности преступлений, в соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 7 лет. 

В соответствии с ч.5 ст.82 УК РФ отменить ФИО1 отсрочку отбывания наказания по приговору Калужского районного суда Калужской области от 25 июля 2019 года.

В соответствии со ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров, к наказанию, назначенному настоящим приговором, частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Калужского районного суда Калужской области от 25 июля 2019 года и окончательно определить ФИО1 наказание в виде 9 лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ, зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время её содержания под стражей из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима в периоды с 14 по 15 июня 2018 года и с 17 декабря 2019 года по день вступления настоящего приговора в законную силу включительно. 

Вещественные доказательства по делу, по вступлении приговора в законную силу: 

1. Наркотические средства - хранить в комнате хранения наркотических средств УМВД России по Калужской области до разрешения по существу уголовных дел №№ и №.

2. Электронные весы, сотовый телефон марки «iPhone» - уничтожить.

3. 3 компакт-диска; сведения о движения денежных средств по счетам - хранить при уголовном деле.

4. Банковскую карту – возвратить по принадлежности осуждённой ФИО1.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калужский областной суд в течение десяти суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица, - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии жалобы или представления, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий:

судья М.А. Львов